CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete Deputado Federal PEDRO AIHARA - MG

REQUERIMENTO Nº          , DE 2024
(Do Sr. PEDRO AIHARA)

Requer o envio de convite para o

comparecimento  a  está  Comissão  do

Sr.  Alexandre  Silveira  de  Oliveira,

Ministro de Estado de Minas e Energia,

para  apresentar  dados,  situações

diagnósticos e ações da pasta sobre as

barragens  de  mineração  de  todo  o

Brasil.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do artigo 58, §2º, II, da Constituição Federal e

do artigo 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados que, ouvido o Plenário

da  Comissão  Externa  destinada  a  fiscalizar  os  rompimentos  de  barragens,  em

especial acompanhar a repactuação do acordo de Mariana e a reparação do crime de

Brumadinho, seja enviado convite para o comparecimento do Sr. Alexandre Silveira

de Oliveira, Ministro de Estado de Minas e Energia, para apresentar dados, situações,

diagnósticos e ações sobre as barragens de mineração de todo o Brasil.

JUSTIFICAÇÃO

Como é de conhecimento público, o Brasil enfrentou nos últimos anos

desastres ambientais de grande magnitude devido ao rompimento de barragens, com

efeitos devastadores para o meio ambiente e para as comunidades locais. Os casos

emblemáticos de Mariana e Brumadinho representam marcos trágicos desse cenário,

exigindo  respostas  efetivas  e  ações  concretas  por  parte  das  autoridades

competentes.

*C
D2

48
69

05
32

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Aihara
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD248690532800

RE
Q

 n
.4

/2
02

4
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

8/
04

/2
02

4
12

:0
9:

23
.7

30
 -

CE
XM

AB
RU

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete Deputado Federal PEDRO AIHARA - MG

A presença  do  Ministro  Alexandre  Silveira  de  Oliveira  é  de  suma

importância  para  o  cumprimento  das  responsabilidades  desta  Comissão  Externa.

Como  representante  do  Ministério  de  Minas  e  Energia,  o  Ministro  possui

conhecimento e expertise necessários para fornecer informações detalhadas sobre o

atual panorama das barragens no país, bem como sobre as medidas adotadas para

prevenir futuros desastres e garantir a segurança das comunidades envolvidas.

Especificamente, deseja-se obter esclarecimentos sobre os seguintes

pontos:

1.  Atualização  abrangente  sobre  o  estado  das  barragens  de

mineração no Brasil, incluindo aquelas consideradas de alto risco ou com problemas

estruturais.

2. Detalhes sobre os protocolos e normas vigentes para a construção,

manutenção e monitoramento das barragens, visando prevenir  acidentes e mitigar

riscos.

3. Informações sobre os órgãos responsáveis pela fiscalização das

barragens e as estratégias adotadas para garantir a conformidade com as normas de

segurança.

4.  Atualizações  sobre  os  processos  de  repactuação  do  acordo  de

Mariana e os esforços em andamento para a reparação integral das comunidades

afetadas pelo desastre de Brumadinho.

5. Apresentação dos planos do Ministério de Minas e Energia para o

fortalecimento  da  segurança  das  barragens  e  para  lidar  com  os  impactos

socioambientais causados por eventuais rompimentos.

*C
D2

48
69

05
32

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Aihara
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD248690532800

RE
Q

 n
.4

/2
02

4
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

8/
04

/2
02

4
12

:0
9:

23
.7

30
 -

CE
XM

AB
RU

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete Deputado Federal PEDRO AIHARA - MG

6. Apresente diagnósticos atualizados sobre a situação das barragens

no Brasil, além de discorrer sobre as ações planejadas e em execução para mitigar os

riscos associados a essas estruturas.

A presença do Sr. Alexandre Silveira de Oliveira nesta Comissão será

fundamental para garantir  a transparência e a efetividade de nossas atividades de

fiscalização  e  acompanhamento.  Esperamos  que  sua  participação  contribua

significativamente para o avanço das discussões e para o fortalecimento das medidas

de segurança no setor de mineração.

Solicitamos, portanto, que seja formalizado o convite ao Sr. Alexandre

Silveira de Oliveira, Ministro de Estado de Minas e Energia, para comparecer em data

oportuna e compartilhar suas contribuições valiosas com esta Comissão.

Sala da Comissão, em        de                     de 2024.

PEDRO AIHARA
Deputado Federal

*C
D2

48
69

05
32

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Aihara
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD248690532800

RE
Q

 n
.4

/2
02

4
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

8/
04

/2
02

4
12

:0
9:

23
.7

30
 -

CE
XM

AB
RU